
Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

PORTARIA Nº 194/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
12/05/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Of. nº 020/15-MP/1ªPJ/DPP/MA de 
20/03/15 e documentos acostados, no qual consta que policial, 
teria, em tese, agido com imprudência no exercício da função, 
fato ocorrido no Condomínio Margarida Ferreira, bairro da 
Pedreira, no mês de agosto de 2014 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 828122

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2015 - GAB-CPC-RC DE 13 DE MAIO 
DE 2015.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas, nos 
termos do art. 38, III, da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
I - Designar a Comissão Especial de Licitação para a condução 
da Tomada de Preços que tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação dos serviços de exame laboratorial 
de peças anatomopatológicas realizada por equipe de médicos 
coordenadas por anatomopatologista para verifi cação de óbito 
de pessoas falecidas de morte natura sem ou com assistência 
médica;
II - A Comissão será Presidida pelo perito médico-legal Cláudio 
Marçal Guimarães, matrícula 55212/1, e terá como membros os 
servidores Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior, matrícula 
57190855/1 e Laise Mariana Soares de Macedo, matrícula 
57174635/3;
II - Esta portaria entrará em vigor da data de sua publicação;
Belém, 13 de maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 828157

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  DESPACHO DE JULGAMENTO DA SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA 007/2014

DECIDO:  Com base no exposto, e tendo em vista a demora 
de quase um ano para conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigativa nª 007/2014, o que por si só confi gura-se o excesso 
de prazo, considerando ainda que no decorrer vislumbra-se 
não ter havido qualquer pedido de diligências que justifi casse 
a extensão do prazo. Assim determino o ARQUIVAMENTO dos 
autos. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva  de 
Andrade Lima Guerra- Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 827859

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1355/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 063/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189580,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA, Técnico de 
Informática, matrícula 57197331/1, para proceder a fi scalização 

e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
012/2014, celebrado entre este Departamento e REPREMIG 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1354/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 063/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189580,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA, Técnico 
de Informática, matrícula 57197331/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 011/2014, celebrado entre este Departamento e GL 
ELETRO-ELETRÔNICO LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1353/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 063/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189580,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA, Técnico 
de Informática, matrícula 57197331/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 010/2014, celebrado entre este Departamento e 
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1352/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 063/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189580,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2002/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico de 
Informática, matrícula 55587588/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
012/2014, celebrado entre este Departamento e REPREMIG 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1351/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 063/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189580,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2001/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico de 
Informática, matrícula 55587588/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
011/2014, celebrado entre este Departamento e GL ELETRO-
ELETRÔNICO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1350/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 063/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189580,
RESOLVE:

REVOGAR a Portaria 2000/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico de 
Informática, matrícula 55587588/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
010/2014, celebrado entre este Departamento e DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1349/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189619,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Bruno César Gemaque da Fonseca Santos, 
Técnico em Informática, matrícula 55587708/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 053/2014, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1348/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189619,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Bruno César Gemaque da Fonseca Santos, 
Técnico em Informática, matrícula 55587708/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 052/2014, fi rmado por este Departamento e 
a Empresa GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1347/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189619,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Bruno César Gemaque da Fonseca Santos, 
Técnico em Informática, matrícula 55587708/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 051/2014, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa DRIVE INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1346/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 064/2015-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 06/05/2015, no Processo 2015/189619,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3942/2014-DG/CGP, que designou o 
servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico em 
Informática, matrícula 55587588/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
053/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa 
REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/05/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 1345/2015-DG/CGP, DE 13/05/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,


